demonstrat ». T. suit un texte de *Daniel* conforme à la LXX et qui s'accorde tout particulièrement aux citations de Justin : cf. F.C. BURKITT, *The old Latin and the Itala (Texts and Studies IV, 3)*, Cambridge 1896, p. 22-25.

4. Cf. *supra* § 9.

5. Voir *supra* p. 133, n. 3.

6. Sur le sens d'*instrumentum*, voir *Deus Christ.*, p. 464-465. Toutefois on pourrait comprendre que le mot désigne ici, non pas tout le livre de *Daniel*, mais seulement le passage scripturaire où Daniel nomme le fils de l'homme. De même pour *scriptura* au paragraphe suivant.

eam utique et dimittendi delicta ^w – qui enim iudicat, et
 120 absoluit –, ut scandalo isto discusso per scripturae recorda-
 tionem facilius eum agnoscerent ipsum esse filium hominis
 ex ipsa peccatorum remissione. Denique nusquam adhuc
 professus est se filium hominis quam in isto loco primum
 in quo primum peccata dimisit, id est in quo primum iudi-
 125 cavit, dum absoluit ^x.

15. Ad haec quodcumque diuersa pars fuerit argumentata
 quale sit, dispice. Nam in illam necesse est amentiam tendat,
 ut et filium hominis defendat, ne mendacem eum faciat, et
 ex homine neget natum, ne filium uirginis concedat. Quodsi
 130 et auctoritas diuina et rerum natura et communis sapientia
 non admittunt in insaniam haereticam, occasio est et hic
 interpellandi quam breuissime de substantia corporis aduer-
 sus phantasmata Marcionis. 16. Si natus ex homine est, ut
 filius hominis, corpus ex corpore est. Plane facilius inuenias
 135 hominem natum cor non habere uel cerebrum, sicut ipsum
 Marcionem, quam corpus, ut Christum Marcionis. Atque
 adeo inspice cor Pontici aut cerebrum.

127 dispice *M Rig. Oeb. Kroy.* : inspice β *Gel. Pam.* § 131 in *secl. Latin.*
probante Iunio, unde Rig. Oeb. Kroy. Evans

w. Cf. Dn 7, 13-14 x. Cf. Lc 5, 20

1. La phrase résume à larges traits toute l'argumentation qui précède.

2. Sur cet emploi de *admittere* avec *in* + accusatif, voir *TLL* I, c. 750, l. 23 s. (exemples de T.). Il est assurément plus expressif que l'emploi transitif.

3. Le développement se termine par une nouvelle attaque contre le docétisme christologique de Marcion : *interpellatio* est à prendre au sens juridique d'« accusation » (cf. *TLL* VII, 1, c. 2239, l. 51 s.) ; employé au pluriel, *phantasma* a le sens figuré de « inconsistance illusoire », « fantasmagorie » comme *supra* en III, 24, 13 (pour désigner les théories de Marcion) ; dans la phrase suivante, le sujet à rétablir est le Christ de l'hé-

pouvoir de juger ^w, et par ce pouvoir, à coup sûr également, celui de remettre les péchés – car qui juge, absout aussi ; et ce pour que, une fois ce scandale dissipé grâce au rappel de l'Écriture, ils reconnussent plus facilement, par sa rémission même des péchés, qu'il était bien le fils de l'homme. Car nulle part jusque là, il n'a professé être le fils de l'homme, il l'a fait pour la première fois en cette occasion où, pour la première fois, il a remis les péchés, c'est-à-dire où, pour la première fois, il a, par son absolution, jugé ^x.